(平 21.9.11 総務部会 議事録) 1

社団法人地盤工学会 平成21年度 第 5回総務部会

議 事 録

 日 時：平成21年 9月11日（金）14:00～16:00   場 所：学会3階会議室

   出席者： 風 間  基 樹  部  長 ○       村 上    章 副会長 ○   坪 田 邦 治  理  事 ×

     奥 野 哲 夫 理 事 ○      桑 野 玲 子 部 員  ×   田 中  耕 一  部 員 ○

        西 江  俊 作  部 員 ○    松 島 亘 志  部 員  ○   宮 田  喜 壽  部 員  ○

        事務局：戸 塚     弘  ○    事務局：浅 野  有 三  ○

（○：出席、×：欠席）                                                              （議事録作成：宮田）

議    題：

【報告事項】

１．経理関係報告                          〔別紙－1〕p.1 、〔別添資料－1〕

・ 西江部員（坪田経理担当理事の代理）より，経理関係の報告が以下のとおりなされた．

a)収支差は昨年度同時期に比べ若干改善している．

b)60周年DVDの販売促進を継続する必要がある．

２．各支部への上期中間決算の依頼                       〔別紙－2〕p.2

・ 各支部への上期中間決算の依頼をH21/8/25付けで実施した件の報告がなされた．

３．広報関連報告                                               〔別紙－3〕pp.3-13

・ 奥野理事（広報委員会委員長）より，広報委員会関係の報告が以下のとおりなされた．

a)H21年度の活動内容とWG構成．

b)文京区との共催で実施した子供向け講座（メセナ講演会）をH21.8.6に実施した件．

４．マスコミとの懇談会：「地盤工学会メディア懇談会」の件                    〔別紙－4〕pp.14-17

・ 村上副会長（総務担当）より，懇談会の趣旨と今後の計画（年4回程度実施）が報告された．

５．災害調査団の結成報告                              〔別紙－5〕pp.18-19

・ 以下の調査団の結成趣旨と構成が報告された．

a)九州北部土砂災害調査団

b)平成21年台風9号による地盤災害調査団

 ６．その他

１）四国支部創立50周年記念式典、祝賀会：平成21年 9月25日（金）      〔別紙－6〕p.20

    ・村上副会長が会長代理で出席し，来賓の挨拶を行う件が報告された．

２）平成21年度日本工学会フェロー認定結果の連絡               〔別紙－7〕p.21

    ・学会から推薦をしていた東京理科大 龍岡文夫教授がフェローに認定された件が報告された．

３）KGS,CISMGE-CCES,TGSへの2007年度会長特別委員会報告書の寄贈        〔別紙－8〕pp.22-24

    ・2007 年度会長特別委員会「地震と豪雨・洪水による地盤災害を防ぐために－地盤工学からの提言－」の報

告書を韓国，中国，台湾の地盤工学会に送付した件が報告された．

４）科学研究費補助金における経理状況等の実地検査                〔別紙－9〕pp.25-26

    ・補助を受けている「SOILS AND FOUNDATIONS」出版事業に関する実地調査と意見交換会がH21.9.29に実施さ

れる件が報告された．編集委員会の渋谷委員長と事務局が対応する予定．

(平 21.9.11 総務部会 議事録) 2

【審議事項】

１．平成22年度事業方針・計画案および予算作成案                 〔別紙－10〕pp.27-28

・ 公益法人化を考慮した事業方針・計画案および予算案の検討を各部に依頼する件が了承された．

２．地盤工学会の社会貢献を目指した全国電子地盤図の拡張事業の提案        〔別紙－11〕pp.29-33

・ 調査・研究部から提案された内容について審議した．理事会の予備審議の枠で，調査・研究部から説明をいた

だき，各理事から意見をいただいたうえで，今後の取り扱いを検討することになった．

３．公益社団法人への申請、公益法人化推進委員会(幹事会)開催の件           〔別添資料－2〕

・ 公益社団法人申請の時期と手続きの内容について審議した．審査が年度をまたぐことになった場合，申請書類

を再提出しなければいけないかなど細部のルールを確認し，適当な申請時期について公益法人化推進委員会幹

事会で審議することになった．

４．支部規程の変更案                                       〔別紙－12〕pp.34-38

 ・ 公益法人化に向けて支部規程を変更する件に関して，事務局長が東北支部の規程を例に作成した変更案，田中

部員がそれを照査した結果について審議した．事務局長案に以下の修正を行って，各支部に規程の見直しを依

頼することになった．なお，事前に三木弁護士に確認することとした．

 a)修正案第1条： 所在地は「○○地区」という書き方をする．

 b)修正案第7条2項： 支部長は正会員から選出されるという趣旨の文章に変更．

 c)修正案第8条2項および第3項： 田中案のとおりに修正．

 d)修正案第15条： 評議員会の定義を最初の部分に追記する．

 e)修正案第18, 19条： 田中案のとおりに修正．

・ 各部への規程の変更依頼を，総務部規程の修正案（既に作成済み）を添えて依頼することになった．

５．平成21年度第1回選挙管理委員会開催議題および会長・副会長選挙、第3期代議員選挙スケジュール、

ならびに第2期代議員への役員候補者選考に係わるスケジュールの協力依頼    〔別紙－13〕pp.39-46

・ 会長1次候補者には，候補者になる承諾を確認後，所信表明を提示してもらうというステップを追加するため，

スケジュール案の修正が必要である．スケジュール案の修正を事務局長が行ったうえで，選挙規程の変更案を

9月の理事会に提出し，審議を受けることになった．

６．建設系7学協会会長懇談会での議題についての事前検討                      〔別紙－14〕p.47

・ 会長が海外出張のため，西垣副会長，高橋副会長，事務局長が出席するが，学会の重点課題の紹介は総務部長

が調整を行い，事務局に指示することになった．

７．「地盤材料試験の方法と解説」の販売価格の件                          〔別紙－22〕当日配布

・ 定価20,000円，会員特価14,000円(いずれも税別)とする．

８．JIS著作権に係る「JIS規格等著作物利用基本契約書」締結の件               〔別紙－15〕pp.48-61

・ 締結内容とその実施について弁護士に相談をして対応することになった．

９. その他

１）共催、後援、協賛等の依頼  【①～⑤は総務部長の承認済】             〔別紙－16〕pp.62-75

①「第24回環境工学連合講演会」の共催および運営委員の推薦 主催：日本学術会議

・運営委員の推薦：勝見 武 氏（京都大）／共催負担金：10,000円

②「平成21年度女子中高生夏の学校2009～科学・技術者のたまごたちへ～」の共催

(平 21.9.11 総務部会 議事録) 3

                  主催：国立女性教育会館 H21.8.13-15

③「建設工事で遭遇する廃棄物混じり土対応マニュアル講習会」の後援

主催：土木研究センター H21.10.9,16

  ④「建設技術者のための地盤の可視化と評価法発刊に伴う講習会」の後援

主催：災害科学研究所トンネル調査研究会 H22.2.5

⑤「建築基礎設計のための地盤調査計画指針改定講習会」の後援 主催：日本建築学会 H21.11.20,25

⑥「平成21年度TRD工法協会技術セミナー」の協賛 主催：TRD工法協会 H21.10.30

⑦「平成21年度建設施工と建設機械シンポジウム」の後援 主催：日本建設機械化協会 H21.11.10-11

２）HP・メールニュース等による会員への周知  【①～⑨は総務部長の承認済】  〔別紙－17〕pp.76-106

①「鹿島学術振興財団2009年度研究助成募集」の会員への周知依頼 鹿島学術振興財団よりの依頼

・学会提出締切日：10月 30日（金）

②「平成22年度笹川科学研究助成募集」の会員への周知依頼（H21.10.15締切） 日本科学協会よりの依頼

③「第9回グリーン・サステイナブル・ケミストリー賞候補者募集」の会員への周知依頼（H21.11.2締切）

   GSCネットワークよりの依頼

④「立正大学地球環境科学部の教員募集依頼」の会員への周知依頼（H21.8.20締切）

米林 仲 氏（立正大）よりの依頼

⑤「京都大学大学院地球環境学堂社会基盤親和技術論分野教員募集依頼」の会員への周知依頼

（H21.9.30締切） 勝見 武 氏（京都大）よりの依頼

⑥「大阪市立大学大学院理学研究科・理学部地球学教室教員募集依頼」の会員への周知依頼

（H21.10.16締切） 三田村宗樹 氏（大阪市立大）よりの依頼

⑦「平成21年度東濃地科学センター地層科学研究情報・意見交換会開催」の会員への周知依頼

（H21.10.27開催） 西尾和久 氏（東濃地科学センター）よりの依頼

⑧「防災・安全・復興に関する国際シンポジウム開催」の会員への周知依頼

（H21.10.16-18開催） 中越防災安全機構よりの依頼

⑨「平成24年度開催国際会議における共同主催募集」の会員への周知依頼 日本学術会議よりの依頼

３）各部からの9/28理事会提出議題の確認                     〔別紙－18〕pp.107-108

４）議事録の確認

① 7/10  総務部会                                                  〔別紙－19〕pp.109-112

② 7/24  理事会                                      〔別紙－20〕pp.113-122

③ 8/18  臨時総会                                     〔別紙－21〕pp.123-124

５）次回の総務部会、理事会等の開催期日の確認

① 総務部役員会             10/13(火)    14:00～15:00

② 総務部会               10/13(火)    15:00～17:00

③ 表彰委員会           9/28(月)    11:00～12:30

④ 正副会長会議          9/28(月)    13:00～14:00

⑤ 理事会             9/28(月)    14:00～16:30

⑥ 公益法人化推進委員会幹事会 9/28(月)    16:30～17:30

⑦ 地盤工学会メディア懇談会  9/28(月)    17:30～19:00

６）総務部からの9/28理事会提出議題の確認

①審議事項：平成22年度事業方針・計画案および予算作成案、会長・副会長選挙・第3期代議員選挙スケジ

ュールおよび代議員定員数

②報告事項：経理報告、各支部への上期中間決算の依頼、マスコミとの懇談会、災害調査団の結成報告、支部規

程の変更案、平成21年度第1回選挙管理委員会開催議題、「地盤材料試験の方法と解説」の販売価

格の件、建設系7学協会会長懇談会、共催・後援・協賛等の依頼、HP・メールニュース等による会

員への周知